2

                                                                                                                                                         дело № 5-87-319/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                24 сентября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении должностного лица – начальника отдела бухгалтерского учёта и отчётности организация Мостовой Ирины Юрьевны, возбужденное протоколом номер от дата, составленным начальником Управления ГУ – УПФР в г. Феодосии РК фио по ст. 15.33.2. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – начальник отдела бухгалтерского учёта и отчётности Администрации адрес Ирина Юрьевна, паспортные данные, гражданка РФ, зарегистрированная по адресу: адрес, ранее к административной ответственности за однородные правонарушения (гл. 15 КоАП РФ) не привлекалась,

согласно составленного в отношении неё протокола об административном правонарушении номер от дата обвиняется в том, что в период с дата по дата являясь должностным лицом Администрации города Феодосии и находясь по адресу местонахождения этого юридического лица: адрес, в установленный законом срок, не представляла в Управление ГУ – УПФР в г. Феодосии РК (межрайонное) сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата, нарушив положения пункта 2.2. статьи 11 Федерального закона от дата № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Закон № 27-ФЗ), т.е. совершила непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Мостовая И.Ю. в судебном заседании вину полностью не признала и пояснила, что не является субъектом данного правонарушения, поскольку в её обязанности входит организация работы отдела, в то время как обязанность по представлению отчётности в пенсионный фонд по страховым взносам возложена на другого работника  - заведующую сектором расчётов по заработной плате и материальным запасам отдела бухучёта и отчётности Администрации города Феодосии. В подтверждение Мостовой И., представлена заверенная копия должностной инструкции  заведующего сектором расчётов по заработной плате и материальным запасам отдела бухучёта и отчётности Администрации города Феодосии, согласно п. 3.2. которой заведующий сектором обеспечивает отчётность по страховым взносам в части расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ, отчётность по страховым взносам в части отчётности индивидуального (персонифицированного) учёта в системе обязательного пенсионного страхования.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, вины начальника отдела бухгалтерского учёта и отчётности  организация Мостовой И.Ю. его совершении, а также соблюдения установленного порядка привлечения его к ответственности представлены следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении номер от дата с указанием места и события вменяемого начальнику отдела бухгалтерского учёта и отчётности  организация Мостовой И.Ю. правонарушения и его квалификации по ст. 15.33.2 КоАП РФ;

- список б/н внутренних почтовых отправлений от дата с указанием о направлении в Администрации города Феодосии копии протокола;

- уведомление о составлении протокола номер от дата, адресованное Мостовой И.Ю. на адрес её жительства;

- уведомление о вручении почтовой корреспонденции Мостовой И.Ю. дата;

- акт № номер от дата выявления правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования в отношении Администрации города Феодосии по факту представления формы СЗВ-М (дополняющая) за дата дата;

- копия сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М поданной от Администрации города Феодосии за дата в отношении фио;

- извещение о доставке файла в МИФНС от Администрации города Феодосии дата;

- выписка из ЕГРЮЛ в отношении Администрации города Феодосии;

- копия распоряжения о приёме на муниципальную службу Мостовой И.Ю. от дата;

- распоряжение от дата № 74-р о переименовании и сокращении численности муниципальных служащих;

- должностная инструкция начальника отдела бухгалтерского учёта и отчётности  Администрации города Феодосии.

Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 8 Закона № 27-ФЗ страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.

Пунктом 2.2. статьи 11 Закона № 27-ФЗ установлена обязанность страхователей ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представлять о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Судом при рассмотрении вышеуказанного протокола об административном правонарушении и иных материалов дела из представленных участниками доказательств и пояснений защитников установлено следующее.

В силу частей 1, 3 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Должностные лица на основании статьи 2.4 КоАП подлежат административной ответственности в случае совершения ими административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются в том числе протоколом об административном правонарушении (части 1, 2 данной статьи).

При изложенных выше обстоятельствах, в частности установлении в судебном заседании, что обязанность по представлению отчётности в пенсионный фонд по страховым взносам возложена на другого работника  Администрации города Феодосии - заведующую сектором расчётов по заработной плате и материальным запасам отдела бухучёта и отчётности Администрации города Феодосии, что подтверждается  заверенной копией должностной инструкции  последней, и с учетом положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невозможно прийти к безусловному выводу о том, что наличие состава вменяемого начальнику отдела бухгалтерского учёта и отчётности  Администрации города Феодосии Мостовой И.Ю. является доказанным, поскольку допущенное нарушение не связано с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей Мостовой И.Ю. и она не является субъектом вменяемого ей административного правонарушения.

В силу положений п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствие состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 15.33.2, ч.1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Производство по делу об административном правонарушении начальника отдела бухгалтерского учёта и отчётности  Администрации города Феодосии Мостовой Ирины Юрьевны, возбужденному протоколом номер от дата, составленным заместителем начальника ГУ – УПФР в г. Феодосии РК фио по ст. 15.33.2. КоАП РФ - прекратить за отсутствием состава указанного административного правонарушения в действиях Мостовой И.Ю.

Копию настоящего постановления вручить лицу, в отношении которого велось производство по делу, защитникам и направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления  в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

мировой судья

Аверкин Е.В.